DE LOTO AEGYPTIA.

Græce, *λοτός ἡ ψεύτικος*: Latine, *Lotus Aegyptia.*

Enarratio 115.

HANC hucusque non uidimus, eam tamen speciem fabæ Aegyptiæ *Lotus Aegyptiæ* ignami dicti, esse, pro re certa teneo, cuius quoque radices, in uictus usu, gyptia. hominibus sunt, & de ea Theophrastus libro quarto, de Historia plantarum, capite decimo, sermonem habet: Galenus quoque ubi de loto agit, *Andaca-* ita tradit: Porro Aegyptiæ loti semen etiam in panes singitur: cæterum lo- *cha lotus* tus hæc Aegyptiæ, proprie Andacocha est, non uero quævis altera loti spe Aegyptiæ est.

DE MYRIOPHYLLO.

Græce, *μυριόφυλλον*: Latine, *myriophyllum, millefolium aquaticum*: Germanice, *wasserfenchel/oder wassergarb.*

Enarratio 116.

M Y R I O P H Y L L O nō est millefolium vulgare, ut abunde capite de Stra Myrio= tiote terrestri, millefolio dicto diximus. Hæc herba in palustribus nascitur phylon. locis, non multum vulgari millefolio absimilis.

DE MYRRHIDE HERBA.

Græce, *μύρρη*: Latine, *myrrhis, cicutaria: Vulgo cicutaria:*
Germanice, *wilderböblin Kraut.*

Enarratio 117.

N O N est cerefolium myrrhis, ut iam diximus. Est uero Myrrhis herba cicutaria dicta, cerefolio admodum similis, & ubique obuia, qua Sal- cicutaria mantenses abundant, & de illius uiribus, ita meminit Galenus libro se- herba est. ptimo de Faculta. simpli. medicamentorum. Radix eius est odorata & dulcis, mensesque mouet, nec non thoracem atque pulmones purgat, calfacit itaque secundo ordine, cum partium tenuitate.

DE MYAGRO.

Graece, μιαγρός: Latine, myagros, melampyron, triticum nigrum: Gallice, camelina, camamina.

Enarratio 118.

Myagros. REFER T Ruellius libro tertio de Natura stirpium, capite centesimo uigesimo sexto, myagrum in Gallia nasci, & in cāpis seri, à Gallisq; camelinam, uel cameminam appellari. Cæterum dicitur quoq; melampyron, id est nigrum triticum, herba hæc, ex cuius semine oleum exprimitur non solum lucernarum lumenibus, sed pauperum condimentis conueniens. In Belgica quoq; regione nouimus nos plantam seri ramosam folio hederae, gallinis, & alitibus dicatam, quia eius semine maxime gallinæ oblectantur, & ex eo quoq; promiscue cum alijs seminibus, oleum exprimunt, de quo Galenus libro septimo de Fac. simp. med. ita tradit: Oleum quod ex semine ipsius funditur, emplasticam facultatem obtinet.

DE OENAGRA.

Graece, οινάρα: Latine, oenagra, onagra herba.

Enarratio 119.

Oenagra. NEC in Hispania aut Germania, Italiâ ué, unquam herbam hanc uide re potui, quæ ad domandos equos, & alia cícuranda animalia optima pro cul dubio esset. De qua Galenus lib. 8. de Facultat. simp. med. ita tradit: Onagi radix arefacta uinosum quiddam redolet, maximeque aduini facultatem accedit.

DE CIR SIO.

Graece, κίρσιον: Latine, cirsion, buglossa, buglossus, lingua bovis: Hispanice, lengoa de bues yerua, lengoa de uacca: Italice, buglossa: Gallice, langue de beuf: Germanice, ochsenzung.

Enarratio 120.

Buglossa. A D E O Cirsion nostræ uulgaræ buglossæ responderet, ut omnino fatendum sit, candam esse herbam, cui sententia Ruellius quoque patrocinatur, & merito: quia uidemus buglossam aliquādo triquetrum habere caulem, spinosum, ex cuius floribus nescio quid euaneſcit, ut animaduertenti notum euaderet: nam in cæteris ita inter se respondent, ut spectanti nulla dubius. **Mathiolus** tandem maneat occasio. Proinde Mathiolum in hacre, minus bene dixisse errat. crediderim, quum cirsium alteram herbam à buglossa esse contendat. Dicitur

Dicitur uero cirsion, quia uaricibus conueniat: Nam ut tradit Andreas Herbarius, eius radix ubique uarices infestant, religata, dolores finit. Hodie uero ex ea cum syrpus, tum stillatice aqua, in officinis habentur, febribus, & in adustionem inclinati humoribus conducentes: non minus quoque ex huius herbe floribus cordialibus, conditum ex saccharo paratur, conserua cordialis dicta.

DE ASTERE ATTICO.

Græce, ἀστερὸς αἰγαῖος: Latine, Aster Atticus, inguinalis herba, inguinaria, buboniū, alibium, stellaria herba: Vulgo, stellaria herba, alibio herba: Germanice, Sternkraut.

Enarratio 122.

NASCITVR ubiq̄herba ista, quam nonnulli pharmacopolarum, s̄i-
gium ante patrem uocant, & eam alibium vulgares appellant, ut Leonī= After Attic
cenus doctissimus uir, in eo libello, quem de morbo Gallico edidit, indi- Alibium.
cauit, Aduertendum tamen, quod Serapio, herbam istam inguinariam, cū Buboniū.
eryngio confundit, quanquam tamen non sine errore ingenti. Dicitur ue- Inginalis
ro aster Atticus stellaria herba, quod foliola stellarum modo disposita ha- herba.
beat, de qua Galenus lib. 6. de Facult. simp. medic. ita tradit: Aster Atticus, Serapio er-
partim quidem digerens est, partim autem refrigerans, uerum id non ad- rat.
stringit. Est & alia herba stellaria quoquedicta, quam multi Alchimillam, Alchimilla
alijs uero pedem leonis appellant, quæ maluæ folia habet, sed duriora, ner herba.
uofiora, ac magis crispa, in quibus per circumferētiā extremitates octo Pes leonis
dentatæ sunt, & ita dispositæ, ut cum folia extoto aperta sunt, stellæ modo herba.
radiare uideantur: nam huic caulis in altum crescit, ex quo ramuli plures
enascuntur, in quorum summitatibus, flores quidam stellæ modo disposi-
ti sunt, qui ex luteo uirescunt: Porro illius radix digitalis crassitudinē est,
longitudinis uero dodrantalis & amplioris. Nascitur autem herba hæc
Maio mense, floret uero Iunio. Multis dotata uiribus herba hæc est, de qua
Author ille qui ad Pandectas additiones adiecit, ita inquit: Stellaria herba
nascitur in montibus Appennini, quæ folia maluæ gerit, & mirabilem ha-
bet proprietatem, scilicet ad reddendas steriles mulieres, fœcundas: illis quo-
libet mane colear unum prædictæ herbæ, in puluerem redactæ, cum bro-
dio capi, uel uino generoso, per uiginti dies, in potu propinando, Quibus
nos addimus, modo mulieres steriles fiant & non cōcipiant, quia ob lubri-
citatem humorum, semen genitale non retinent. Estenim herba hæc con-
strictoria, & ea de causa, eius siccæ herbæ puluis, ijs qui ex alto cadunt, secu-

risissimo iuuamento conceditur, modo in decocto eiusdem herbæ, uel aqua stillaticia detur, non minus quo & contra enterocelas ualeret, & muliebres menses constringit, imo ita mulierum genitalia constringit huius herbæ decoctum, aut stillaticia a qua, ut corruptas & que ac virgines reddat, modo super decocto ad aliquot insedeant dies, non minus quoque pendentes mamillas, rotundas, ac duras, contractas sue reddit.

DE ISOPYR O.

Græce, ισοπύρον: Latine, isopyron herba.

Enarratio. 122.

IGNORATVR hodie, quæ Isopyron herba sit.

DE VIOLA PVRFVREA.

Græce, ιόν πορφυρίον: Latine, ion porphyrion, viola purpurea: Hispanice, uioletas: Italice, uiole mamole: Gallice, uiolette de Mars: Germanice, blaue viol/oder Mierzen violen.

Enarratio. 123.

Viola pur. NON minus ornementum violæ, quam rosa officinis hodie præbent, *purea.* quæ non solum purpureæ, sed etiam albæ, & inodore frigidioribus qui Syrupus uis busdam locis nascitur; Ex violis multoties in infusione repetitis, syrupus olatus solu uiolaceus solutiuus, non minoris uis, ac syrupus rosaceus solutiuus, siue tiuus. multarum infusionum dictus, conficitur, quo in pleuritide, ac pectoris uitij, pro expurganda aluo, ad quatuor usque uncias, utimur. De uiola ita meminit Galenus lib. 6. de Facult. Simpl. med. Ios, id est, uiola, eius folia a queam & subfrigidam substantiam superantem possident, proinde tum per se, tum cum polenta illita, calidas phlegmonas mitigant, imponuntur, & ori uentriculi estuant, & oculis. Plura uero de violis apud Mesuen legitio.

DE CACALIA HERBA.

Græce, κακαλια: Latine, cacalia.

Enarratio. 124.

*Cacalia
herba.*

QVAE acacali conueniunt, cacalæ Plinium tribuisse deprehendimus: nouimus autem nos, acacalim fruticem erice non absimilem, fructum rotundum, album, magaritis simillimum ferre, ut primo libro diximus. Que omnia Plinius cacalæ lib. 25. cap. 11. tribuit, dicens: Cacalia siue leontice uocatur semen margaritis minutis simile, dependens inter folia grandia, in

Cancanus montibus fere, huius grana quindecim in oleo macerantur, atq; ita aduer-
Galeni, ca- so capillo caput inungitur: porro Galenus de cacalia ita sub cancano tra-

dit, lib. 7. de Facult. simp. medic. Radix cancani, crassam emplasticāmque calia est. & exiccatem habet essentiam, sed mordacitatis expertem, quare macerata uino sicuti tragacantha, & lincta, aut commasa, arterię al peritates sanat.

DE BVNIO.

Græce, Βιονός: Latine, bunion, napum, scoparegia.

Enarratio. 125.

NON ubique ut multi autumant bunion nascitur, quod ex Argenta, Bunion. quum apud Ferrarienses a gebamus, ad nos delatum est, caule quadrangulo subtili, folio uero apñ, nam radicem omnes prætermiserunt, quam ipse hucusq; non uidí, ob cuius forsan cum rapis & napis similitudinem, multi raporum simul genus esse dixerunt. cæterum huius decoctum purgationibus foeminarū, uesicę & urinę, utile esse, certū est, & ut tradit Galenus lib. 6. de Fac. simp. med. adeo excalfacit, & ut urinas moueat, & mēles prouocet.